Управление образования

Администрации муниципального образования

«Заиграевский район»

ПРИКАЗ

15 февраля 2022 года                            п. Заиграево                                                            № 61

«О мерах по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних»

 Во исполнение Постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав Правительства Республики Бурятия № 30 от 30 ноября 2021 г., в целях

предупреждения самовольных уходов несовершеннолетних из семьи и организации работы

всеобуча в общеобразовательных учреждениях МО «Заиграевский район», приказываю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Заиграевский

район»:

1.1. Обеспечить проведение просветительско-профилактических мероприятий для

родителей либо лиц, их заменяющих, обучающихся по созданию благоприятной

психологической атмосферы в семье, сохранению благополучного климата семьи,

налаживанию детско-родительских отношений, а также незамедлительному обращению

родителей либо лиц, их заменяющих, в органы внутренних дел при выявлении факта

самовольного ухода ребенка из семьи.

1.2. Обеспечить реализацию Республиканского Плана мероприятий по

предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних, обучающихся в

образовательных организациях Республики Бурятия на 2022-2023 годы.

1.3. Обеспечить системную работу по профилактике правонарушений

несовершеннолетних и осуществления контроля посещаемости учебных занятий

обучающимися.

1.4. В целях профилактики повторных самовольных уходов несовершеннолетних из

семей, принять меры по оказанию подросткам данной категории психолого-педагогической

помощи, по организации эффективной работы педагогов-психологов, классных

руководителей по выявлению и устранению причин и условий, способствующих

совершению самовольных уходов, правонарушений несовершеннолетними.

1.5. Осуществлять комплексный подход при проведении индивидуальной

профилактической работы с обучающимися, состоящими на профилактических учетах,

«группы риска».

1.6. Проводить комплексную работу с семьями и детьми, оказавшимися в социально-

опасном положении, трудной жизненной ситуации.

1.7. Незамедлительно информировать УО АМО «Заиграевский район» о фактах

правонарушений со стороны несовершеннолетних.

1.8. Отчет о проведенных мероприятиях в данном направлении предоставить в срок

до 10 июня 2022 г. на электронную почту uozaigraevo@mail.ru

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

Администрации муниципального образования

«Заиграевский район»                                                                                    А.А. Шурыгина

Исп. Шалькова С.С.

mailto:uozaigraevo@mail.ru